
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  646 ADW del 05/11/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  646 ADW del 05/11/2024 
 
Oggetto:  Servizio di autentica di procura speciale nei confronti della dott.ssa Paola 

Del Negro per la costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo 
denominata “GALPA FVG”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 allo studio dei Notai Associati Sodi-
Morandi C.F. e P. IVA 07194150483 per l’importo di € 244,95 IVA esclusa. 
CIG B3F48DE28E.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n.24 ADW adottata nella seduta del 

19.09.2024 avente ad oggetto “GALPA FVG: approvazione delle attività del progetto di 
strategia di sviluppo locale PN FEAMPA 2021-2027, autorizzazione alla costituzione di una 
Associazione Temporanea di Scopo con la CCIAA Venezia Giulia e altri 13 partner. Procura 
speciale notarile nei confronti della dott.ssa Paola Del Negro per la sottoscrizione dei 
documenti necessari”; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio in oggetto risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visto il preventivo dello studio dei Notai Associati Sodi-Morandi C.F. e P. IVA 07194150483 
relativo al servizio di autentica di procura speciale nei confronti della dott.ssa Paola Del 
Negro, per la costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo denominata “GALPA 
FVG”, per l’importo di €244,95 IVA esclusa (Allegato A);   

considerato che sono state svolte le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) nei confronti dello studio dei 
Notai Associati Sodi-Morandi C.F. e P. IVA 07194150483, accertando che è iscritto all’Ordine 
dei Notai, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare;  

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  646 ADW del 05/11/2024 
 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

ritenuta   l’offerta congrua e conveniente; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato che, a fronte del valore esiguo dell’affidamento e della natura dello stesso, la stazione 
appaltante non intende richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico; 

rilevato che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
 sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. e i 
 costi della sicurezza per rischi da interferenza sono pari a zero;  

visti                    gli articoli 17, 50, comma 1, lettera b) e 53, comma 4 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il vigente regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio in oggetto allo studio dei Notai 
Associati Sodi-Morandi C.F. e P. IVA 07194150483 e di autorizzare la stipula del contratto 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, al seguente prezzo a 
corpo: € 244,95 IVA esclusa. 

tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.,   allo studio dei Notai Associati Sodi-
Morandi C.F. e P. IVA 07194150483, del servizio di autentica di procura speciale nei 
confronti della dott.ssa Paola Del Negro per la costituzione di un’Associazione Temporanea 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  646 ADW del 05/11/2024 
 

di Scopo denominata “GALPA FVG” per l’importo di €244,95 IVA esclusa, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG B3F48DE28E; 

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dello studio 
notarile ai sensi dell’art. 53 c.4; 

3. di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva di € 291,80 comprensiva di IVA è stata effettuata 
la seguente scrittura anticipata: registrazione nr. 17, IDDG nr. 24946 FONDI-DIREZIONE-
GENERALE_cap.30804_art.1_n.23, UA.00.01 - Presidenza& Direzione Generale; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 646 del 05/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/11/2024 13:26:53
IMPRONTA: 7ECDC3A8F792E86FA3BFD011AFFD291059E8FD83C788F2B041CDCA2AD2C34B25
          59E8FD83C788F2B041CDCA2AD2C34B2524847BF6050CFEB933C3F0F66643DED7
          24847BF6050CFEB933C3F0F66643DED72813161EE65A0D679FC9DAA82FDED5BD
          2813161EE65A0D679FC9DAA82FDED5BD8CE28661480088D87ACA3A3239A975C9


